

## GARBOLUND

Helsingevej 7, Annisse, 3200 Helsingø,  
mobil 6142 3271  
haugaard@garbolund.dk  
www.garbolund.dk

Til  
Forligskredsen bag Nationalpark Kongernes Nordsjælland

2. februar 2015

### Vedrørende Nationalpark Kongernes Nordsjælland

Et borgertopmøde i 2005 viste, at 94,2 procent af borgerne i Nordsjælland mente, at det var en god idé med en nationalpark. Mit formål med at rette henvendelse til Forligskredsen bag Nationalpark Kongernes Nordsjælland er at fortælle, at borgerne i Nordsjælland stadig mener, at Nationalparken er en god ide.

Jeg er lodsejer med landbrugsjord i nationalparken og lokal producent af fødevarer på min gård Garbolund i Annisse. Jeg er endvidere formand for Lokalforeningsrådet, som er et formaliseret samarbejde mellem lokalråd, borgerforeninger og bylaug i Gribskov Kommune. Med den baggrund har jeg god indsigt i, hvad der rører sig i landområderne på den Nordsjællandske kyst.

Vi er mange borgere, som forgæves har forsøgt at forhindre, at cirka 300 lodsejere kom til at bestemme, om Nordsjælland skal have en nationalpark. Imidlertid har politikerne åbenbart fået den opfattelse, at Nordsjællands Landboforening (Landboforeningen) og Kongernes Nordsjællands Natur og Lodsejerlaug (Lodsejerlauget) har bred opbakning blandt alle lodsejere.

Som lodsejer har jeg givet tilsagn om, at landbrugsjorden på nordsiden af Pøleå ved dens udløb i Arresø bliver en del af nationalparken. Vi er flere medlemmer af Nordsjællands Landboforening, som har forsøgt at gøre opmærksom på, at Nationalparkloven hverken indeholder ekspropriationshjemmel eller andre restriktioner, end dem som miljø-, plan-, og landbrugslove i forvejen pålægger landbrugsarealer. Dette faktum har der absolut ikke været nogen forståelse for blandt modstanderne af nationalparken.

Modstandernes retorik har i store træk været 'erstatningsfrie reguleringer', 'ufrivillig afståelse af jord', 'turisters krav på adgang' og 'begrænsninger for traditionel landbrugsdrift'. Kravet om fuld frivillighed for lodsejerne til at være en del af nationalparken blev et sværdslag, som skilte vandende og gjorde debatten hadsk og følelsesladet.

Når det er sagt, så har retorikken åbenbart været nødvendig for, at kritikerne i en periode fik mulighed for ekstrem markering. Styregruppen valgte som præmis, at der skulle være fuld frivillighed for lodsejerne med landbrugsarealer og skovområder til at være en del af nationalparken. Kravet er imødekommet, og dermed er de kritiske lodsejeres rolle udslettet.

For fremtiden gælder det om at skabe dedikerede fællesskaber om og stolthed over den kommende Nationalpark Kongernes Nordsjælland. Derfor vil jeg som lodsejer med

landbrugsjord i naturparken gerne være med til at påvirke Forligspartierne til at tage positiv stilling til det forslag, som fem nordsjællandske kommuner har præsenteret for miljøministeren.

Styregruppens opgave har været - med frivillighed som præmis - at skabe sammenhæng mellem de statsejede arealer, der rummer de største og mest unikke naturværdier i Nordsjælland. Opgaven er fuldført med godt 200 frivillige lodsejeres opbakning. Flere lodsejere har givet deres positive tilsagn om deltagelse men er ikke kommet med, fordi der ikke kunne skabes forbindelse i første omgang. Kunne forligspartierne overveje at tage disse lodsejere med alligevel? Jeg er ikke i tvivl om, at mange flere lodsejere vil tilslutte sig parken i fremtiden.

I den forbindelse er det vigtigt at sikre, at den nye nationalparkbestyrelse sammensættes af folk med personlige kompetencer til at igangsætte initiativer og til at være dynamo for at udvikle nationalparken. Folk som kan skabe fællesskab og mening.

Udvikling i natur, landskab, kulturhistorie, friluftsliv, formidling og undervisning på et bæredygtigt grundlag vil i vores område kunne skabes i et tæt parløb blandt andet mellem landbrug, fiskeri og turisterhvervet.

Landbruget består ikke udelukkende af konventionelt dyrkede brug, men også af mange små fødevarerproducenter. Fødevarer af høj kvalitet og madlavning med fokus på det lokale, arbejdes der i vores område meget målrettet med. Mange af disse producenter har en drøm om, at formidle historien om deres produkt og om Nationalparken ud til hele landet.

Fiskeriet er med to fiskerihavne, fiskeriauktion i Gilleleje samt erhvervsfiskeri på Arresø et erhverv, som historisk er knyttet til hele Nordsjællands kyststrækning og til de to store søer. Dette erhverv bør som en selvfølge have en fremtrædende plads i den nye nationalpark. Det vil også gå godt i spænd med tankerne en fremtidig marin nationalpark i Øresund.

Turisterhverv kan såvel i forhold til turister som i forhold til lokale beboere medvirke til at synliggøre Nordsjælland som nationalpark. De mange autentiske landsbyer inden for nationalparken ønsker at være med til at profilere parken og tiltrække turister. Nationalparken vil kunne formidle og synliggøre den mangfoldighed, som landsbyerne tilbyder turister, landsbybeboerne og områdernes små erhvervsdrivende.

Det er disse landsbyer og landområder, som for fremtiden bliver den store sammenhængskraft i Nationalpark Kongernes Nordsjælland. Jeg håber, at min henvendelse vil medvirke til at mindske Forligskredsens skepsis over for det seneste forslag til Nationalpark Kongernes Nordsjælland.

Med venlig hilsen

  
Jette Haugaard

c.c.: formand for styregruppen, borgmester Benedikte Kjær  
Miljøministeriet  
borgmester Kim Valentin